ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KINH MÔN

*

Số 20 -CV/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kinh Môn, ngày 19 tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác chỉ đạo,

chủ động phòng, chống bão số 3

  Kính gửi: - Ủy ban nhân dân phường;

    - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;

    - Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể phường;

    - Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

 Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, bão

WIPHA đã đi vào vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc Biển Đông, trở thành

cơn bão số 03 trong năm 2025. Lúc 13 giờ chiều 19/7, tâm bão số 3 đang ở khu

vực phía đông bắc của bắc Biển Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh

cấp 9-10 (75-102km/h), giật cấp 12. Nhận định mới nhất của cơ quan khí tượng

Việt Nam dự báo khoảng sáng sớm 21/7 (thứ hai) bão di chuyển vào vịnh Bắc Bộ.

Để chủ động phòng, chống bão hiệu quả, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu:

 1. UBND phường tập trung chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường, các phòng, ban có liên quan: Chủ động

theo dõi sát diễn biễn, tình hình của cơn bão, bám sát chỉ đạo của Trung ương, của

Thành phố Hải Phòng ban hành ngay các văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị triển khai hiệu quả các biện pháp ứng phó; kịp thời báo cáo, đề xuất Thường

trực Đảng ủy chỉ đạo xử lý các tình huống cấp bách. Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo

của Trung ương và thành phố, phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các đơn vị có

liên quan, tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống bão, bảo đảm thực hiện “bốn tại

chỗ”. Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống đê điều, kịp thời phát hiện và xử lý

các sự cố có thể xảy ra ngay từ đầu. Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác

phòng, chống bão và có phương án sơ tán dân nếu cần thiết; có phương án bảo vệ

diện tích cây rau màu, cây ăn quả, diện tích lúa mới gieo cấy; đảm bảo an toàn cao

nhất có thể cho các cơ sở nuôi cá lồng trên sông, các hoạt động sản xuất, kinh

doanh trên bãi sông; phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và tài sản của

Nhà nước và Nhân dân trên địa bàn.

 2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

phường, các Chi bộ KDC trên địa bàn phường tăng cường chỉ đạo, tổ chức các

hoạt động tuyên truyền để Nhân dân kịp thời nắm được diễn biến của bão, nâng

cao ý thức cảnh giác, chủ động ứng phó với những diễn biến của bão, tuyệt đối

không được chủ quan.

 3. Ban Xây dựng Đảng chỉ đạo, định hướng phòng Văn hóa - Xã hội, Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thường xuyên cập nhật thông tin về diễn

biến của bão, tăng cường thời lượng truyền tin trên hệ thống phát thanh, truyền

thanh, Cổng thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội để Nhân dân nắm

được, có biện pháp chủ động phòng tránh.

 4. Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường theo chức năng, nhiệm vụ,

chủ động rà soát các lực lượng, phương tiện nhằm phối hợp, tổ chức triển khai lực

lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ, ứng phó với bão, lũ, cứu hộ, cứu nạn.

 5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên thường

xuyên bám sát địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo để đảm bảo việc phòng, chống bão được chủ động và hiệu quả; kịp thời

báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) các tình huống phát sinh

cần lãnh đạo, chỉ đạo.

 Yêu cầu Uỷ ban nhân dân phường, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban có liên quan, các Khu dân cư và cá

nhân có liên quan thực hiện nghiêm nội dung văn bản này, kịp thời báo cáo

Thường trực Đảng ủy những vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành uỷ (để báo cáo),

- Văn phòng Thành uỷ (để báo cáo),

- Ban Thường vụ Đảng uỷ phường,

- Như kính gửi,

- Các đ/c Đảng uỷ viên,

- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ B  TH  TH ỜNG TRỰC

Vũ Hồng Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T21:42:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KINH MÔN<dupkinhmon@tuhaiduong> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T21:43:34+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KINH MÔN<dupkinhmon@tuhaiduong> đã ký lên văn bản này!